stinato statim quasi magna aut metuenda perferri », dit Cyprien au pape, «... *nec de hoc tibi scripseram, quando haec omnia contemnantur a nobis* ¹. »

A lire attentivement la lettre très habile de Cyprien, on devine que la sollicitude de Cornelius pour l'église de Carthage lui pèse un peu. Quel dessein ont eu ces intrigants? Ils passent la mer, ils s'adressent à la chaire de Pierre, à cette « *ecclesia principalis* » d'où l'unité du sacerdoce est sortie, alors qu'ils n'ignorent pas que tous les évêques africains sont d'accord pour vouloir que les causes soient instruites sur place, que les évêques régissent et gouvernent la part de troupeau qui leur est assignée, et rendent compte à Dieu de leur administration.

Navigare audent et ad Petri cathedram atque ad ecclesiam principalem ² unde unitas sacerdotalis exorta est ³ ab schismaticis et profanis litteras ferre?... Nam cum statutum sit ab omnibus nobis, et aequum sit pariter ac iustum, ut uniuscuiusque causa illic audiatur ubi est crimen admissum, et singulis pastoribus portio gregis sit adscripta quam regat unusquisque et gubernet, rationem sui actus Domino redditurus, oportet utique eos... agere illic causam suam ubi et accusatores habere et testes sui criminis possint, nisi si paucis desperatis et perditis minor videtur esse auctoritas episcoporum in Africa constitutorum, qui

1. *Epistul.* LIX, 9.

2. Ces deux mots célèbres, « *ecclesia principalis* », s'entendent de l'église romaine où Cyprien reconnaît la « *Cathedra Petri* ». Nous croyons que *principalis* doit être compris dans le sens qu'Irénée donne à *principalitas*, et Tertullien à *auctoritas* (*Praescr.* 36). A l'appui, voyez TERTULL. *De anima*, 15 (et 13 aussi).

3. On a voulu voir dans ces mots un indice que les églises d'Afrique avaient été fondées par l'église romaine. En réalité, l'obscurité est absolue sur les origines de l'église de Carthage et des églises africaines. DUCHESNE, *Hist. anc.* t. I, p. 392. Nous croyons que Cyprien rappelle ici la considération qu'il a fait valoir ailleurs, que l'église fondée par Jésus-Christ sur Pierre est l'église dont toutes les autres sont filiales.

de illis iam iudicaverunt... Iam causa eorum cognita est, iam de eis dicta sententia est, nec censurae congruit sacerdotum mobilis atque inconstantis animi levitate reprehendi¹.

L'affaire de Félicissimus a été instruite et jugée à Carthage par les évêques d'Afrique : si l'appel à Rome de quelques clercs condamnés peut faire échec à une sentence aussi grave, c'en est fait de l'autorité de l'épiscopat : « *Actum est de episcopatus rigore et de ecclesiae gubernandae sublimi ac divina potestate* »².